股票代码：300428 股票简称：四通新材 公告编号：2016-074 号

河北四通新型金属材料股份有限公司

收购资产公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1、交易简要内容：河北四通新型金属材料股份有限公司（以下简称“公司”、

“四通新材”）拟分别收购约翰•考特尼、凯瑟琳•考特尼及理查德•考特尼持有

的海湾进口有限公司 50%、40%和 10%股权，交易金额约为 750 万英镑。

2、本次股权收购交易未构成关联交易。

3、本次股权收购交易未构成重大资产重组。

4、本次股权收购交易不存在重大法律障碍。

5、本次股权收购交易已经公司第二届董事会第二十二次会议审议通过，无

需公司股东大会审议。

6、其他需要提醒投资者重点关注的风险事项：标的资产估值风险、标的资

产盈利能力波动风险、业绩承诺无法实现的风险、汇率风险、交易对方卖出期权

不行权的风险、公司治理与内部控制风险等。

一、交易概述

2016 年 8 月 15 日，四通新材与自然人约翰•考特尼、凯瑟琳•考特尼及理查

德•考特尼签署《股份购买协议》。根据协议约定，四通新材拟以现金方式收购上

述三个股东合计持有的海湾进口有限公司 70%的股权，拟以签署《卖出期权协议》

的方式收购上述三个股东合计持有的海湾进口有限公司 30%的股权。标的资产交

易价格合计约为 750 万英镑。本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重

大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

本次交易已经公司于2016年8月15日召开的第二届董事会第二十二次会议

（同意 9票，反对 0票，期权 0票）审议通过。根据《深圳证券交易所创业板股

票上市规则》、《公司章程》等的规定，该事项无需提交股东大会审议。

二、交易对方的基本情况

交易对方约翰•考特尼、凯瑟琳•考特尼及理查德•考特尼为三名自然人，英

国国籍，住址为英国英格兰西米德兰兹郡索利哈尔略省。上述三名交易对方分别

持有标的资产海湾进口有限公司 50%、40%和 10%的股权。

交易对方与四通新材及四通新材前十名股东不存在产权、业务、资产、债权

债务、人员等方面的关联关系，也不存在可能造成四通新材对其利益倾斜的其他

关系。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的基本情况

名称：海湾进口有限公司（Marina Imports Limited）

注册资本：100 英镑

成立时间：2016 年 7 月 15 日

注册地：England and Wales

主营业务：中间合金产品技术研发、测试和分析及销售推广

股权结构：约翰•考特尼、凯瑟琳•考特尼及理查德•考特尼分别持有 50%、

40%和 10%的股权。

说明：标的公司核心资产原为其自然人股东联合持有，存续且运营时间较长，

标的公司成立后由其控股股东将该部分核心资产注入标的公司。

（二）交易标的的主要财务数据

单位：英镑

项目 2016 年 6 月 30 日/2016 年 1-6 月 2015 年 12 月 31 日/2015 年度

资产总额 1,180,282 1,155,970

负债总额 789,792 1,022,193

净资产 390,490 133,777

营业收入 2,468,779 3,179,117

营业利润 320,891 274,704

净利润 256,713 195,879

由于标的公司核心资产和标的公司属同一控制，标的公司提供了最近一年一

期模拟财务报表。上述财务数据均未经审计。

（三）交易标的资产权属情况

交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不存在

诉讼、仲裁、查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（四）交易标的的定价情况及合理性分析

交易价格约为交易对方承诺的标的公司2016年和2017年平均的合并口径且

经调整的息税折旧及摊销前利润的 7.35 倍。标的资产主要从事中间合金产品技

术研发、测试和分析及销售推广业务，晶粒细化类中间合金的核心技术及客户资

源是该公司核心价值，完成并购后将与上市公司产生明显的协同效应。

四、交易协议的主要内容

（一）《股份购买协议》

1、合同主体

买方：河北四通新型金属材料股份有限公司

卖方：约翰•考特尼、凯瑟琳•考特尼及理查德•考特尼

担保人：臧永兴

2、交易价格

四通新材拟以现金方式收购上述三个股东合计持有的海湾进口有限公司

70%的股权，该部分股权的交易价格包括首次付款 340.09 万英镑、VAM 付款及 B

类付款之和。交易对方承诺标的公司 2016 年度和 2017 年度息税折旧摊销前利润

分别为 72.9 万英镑和 131.2 万英镑。标的公司 2016 年度和 2017 年度目标净利

润分别为 54.9 万英镑和 101.4 万英镑。

（1）VAM 付款

A．2016 年度

如果2016年度实现的经调整的息税折旧摊销前利润低于2016年度承诺的息

税折旧摊销前利润的 90%，则 2016 年度的 VAM 付款=105 万英镑-750 万英镑*

（1-2016 年度实现的经调整的息税折旧摊销前利润/72.9 万英镑）；

如果2016年度实现的经调整的息税折旧摊销前利润高于2016年度承诺的息

税折旧摊销前利润的 90%，但不超过 2016 年度承诺的息税折旧摊销前利润，或

者2016年度实现的经调整的息税折旧摊销前利润超过2016年度承诺的息税折旧

摊销前利润，但 2016 年度实现的净利润未超过 2016 年度目标净利润的 110%，

则 2016 年度的 VAM 付款为 105 万英镑。

如果2016年度实现的经调整的息税折旧摊销前利润高于2016年度承诺的息

税折旧摊销前利润，且2016年度实现的净利润超过2016年度目标净利润的 110%，

则 2016 年度的 VAM 付款=105 万英镑+50%*（2016 年实现的净利润-2016 年目标

净利润）。

B.2017 年度

如果2017年度实现的经调整的息税折旧摊销前利润低于2017年度承诺的息

税折旧摊销前利润的 90%，则 2017 年度的 VAM 付款=210 万英镑-750 万英镑*

（1-2016 年和 2017 年实现的经调整的平均息税折旧摊销前利润/102.1 万英镑）

-2016 年 VAM 付款。

如果2017年度实现的经调整的息税折旧摊销前利润高于2017年度承诺的息

税折旧摊销前利润的 90%，但不超过 2017 年度承诺的息税折旧摊销前利润，或

者2017年度实现的经调整的息税折旧摊销前利润超过2017年度承诺的息税折旧

摊销前利润，但 2017 年度实现的净利润未超过 2017 年度目标净利润的 110%，

则 2017 年度的 VAM 付款为 105 万英镑。

如果2017年度实现的经调整的息税折旧摊销前利润高于2017年度承诺的息

税折旧摊销前利润，且2017年度实现的净利润超过2017年度目标净利润的 110%，

则 2017 年度的 VAM 付款=105 万英镑+50%*（2017 年实现的净利润-2017 年目标

净利润）。

（2）B类付款

A.2016年度的B类付款=标的公司2016年度净利润*90%*30%*2016年交割后

剩余天数/365。

B.2017 年度的 B类付款=标的公司 2017 年度净利润*90%*30%。

如果任何年度的 VAM 付款或 B类付款计算得出的结果为零或负数，则该财年

的 VAM 付款或 B类付款也应为零（不应为负数）。

3、价款支付方式

本协议项下向卖方所做的所有支付应使用英镑（英国货币）通过电汇以立刻

可使用的资金支付到卖方的指定银行账户（或者卖方向买方时时的给定的其他银

行账户）。

4、支付期限

在《股份购买协议》签署日后 5个工作日内，分别向交易对方约翰•考特尼、

凯瑟琳•考特尼及理查德•考特尼支付 306.0810 万英镑、0万英镑及 34.009 万英

镑，合计向交易对方支付 340.09 万英镑。

买方应在会计年度结束后 60 个工作日内编制标的资产的财务审计报告，并

在编制完成后 20 个工作日向卖方提交审计报告及 VAM 付款和 B 类付款的测算，

卖方在收到买方提交的上述资料后 20 个工作日内做出是否同意付款测算的决定

并通知买方，如卖方未如期通知买方视为同意。双方就 VAM 付款和 B类付款达成

一致意见后付款。

5、卖方的保证

截至本协议签订日和交割日，卖方是该标的公司的合法所有人。

在本协议签订日和交割日，卖方拥有不受约束的权利来出售、分配、转让、

让与和交付本协议和卖出期权协议项下的标的公司的股权，标的公司股权未牵连

担保物权、留置权、产权负担、限制、异议以及其他任何类型的第三方权利。本

协议一经卖方签署，即构成合法、有效且具有约束力的义务。

截至本协议签订日以及交割日，标的公司为依照英格兰和威尔士法律成立、

组建和存续的公司。且在本协议签订日以及交割日，标的公司对其自身财产和资

产有足够的控制权，并能正常开展经营业务。

截至本协议签订日以及交割日，没有针对卖方的任何诉讼或未决程序等反对、

延迟、限制或干扰本交易。

截至本协议签订日和交割日，卖方向买方提供的所有信息为真实、准确，且

不存在有意误导。

截至成交时，自 2016 年 5 月 31 日起，标的公司没有向卖方声明或支付股息。

6、买方的保证

买方为依照中华人民共和国法律正式成立和存续的公司，且有其足够的权力

和权威签订本协议，并能并履行协议项下的其自身义务，完成本协议拟进行的股

本收购以及卖出期权协议。

买房签署、执行本协议已经获得正式授权，本协议一经买方的签署和移交，

则构成一份合法的、有效的且有约束力的义务。

截至本协议签订日以及交割日，没有针对买方的任何诉讼或未决程序等反对、

延迟、限制或干扰本交易。

7、保密和竞业禁止

双方承诺对协议内容保密，且不向任何第三方披露协议内容，法律要求披露

的和双方共同同意的除外。

合同谈判期间从双方取得的所有文件和资料均需保密，不得使其对第三方可

用或向第三方展示。

在成交后的 5年内，任何卖方不得从事晶粒细化类中间合金相关业务，以下

情形除外：卖方不应被限制代理或代表海湾进口有限公司或其旗下其他任一公司

（无论作为董事，还是根据任何服务协议、咨询安排或以其他方式）；理查德•

考特尼和或约翰•考特尼可以从事或参与非晶粒细化中间合金的相关业务。

8、收购资金来源

四通新材收购标的资产的资金主要来自自有资金。

（二）卖出期权协议

1、合同主体

买方：河北四通新型金属材料股份有限公司

卖方：约翰•考特尼、凯瑟琳•考特尼及理查德•考特尼

担保人：臧永兴

2、交易价格

卖方向买方支付 1英镑（以买方认可的收据为准），买方向卖方授予专有权

和期权，以要求买方根据本协议的条款购买卖方的所有（但不得为部分）股份。

卖方持有的每百分之一的股权之行权价格为 7.5 万英镑。

3、卖出期权的执行条件

卖出期权应由卖方执行，卖方通过在工作日向买方发送卖出期权通知书的形

式执行。执行条件包括：调整后的 2018 年至 2020 年三年平均息税折旧摊销前利

润高于 131.2 万英镑；子公司及任何子公司 2020 年的总息税折旧摊销前利润高

于 131.2 万英镑。

五、收购资产的目的和对公司的影响

标的资产主要从事中间合金产品技术研发、测试和分析及销售推广业务，其

晶粒细化剂产品技术领先，欧洲客户资源丰富。本次收购完成后，有助于公司核

心技术的提升和销售市场的拓展。

六、备查文件

1、四通新材第二届董事会第二十二次会议决议；

2、《股权购买协议》及《卖出期权协议》；

3、海湾进口有限公司 2015 年度及 2016 年 1-6 月模拟财务报表；

4、独立董事意见。

河北四通新型金属材料股份有限公司

2016 年 8 月 15 日